GABINETE DO VEREADOR PASTOR RONISTEU ARAÚJO

Rodovia Transamazônica - Av. Hiléia – Agropólis do INCRA – Marabá-Pá - Gabinete. 18 - 3° andar.
Email: verronisteuaraujo@hotmail.com Telefone: (94) 98404-2283

REQUERIMENTO: 59/2023

Autor: Ronisteu da Silva Araújo (Pastor Ronisteu)
Assunto: Indico instalação de internet portátil para o notebook do Departamento de
Ações Extra Muro da Secretaria Municipal de Saúde, para que possa haver
atualização do Cartão Nacional de Saúde (Cartão do SUS) em locais que não tenha
internet, na zona urbana e zona rural.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

O Vereador que este subscreve no uso de suas atribuições legais, amparado nos
artigos 174, V combinado com o § 2º do Regimento Interno e após ouvir o Douto
plenário dessa Casa de Leis, requer o encaminhamento ao Executivo Municipal de
Marabá, e a Secretaria Municipal de Saúde - SMS a seguinte indicação: Indico
instalação de internet portátil para o notebook do Departamento de Ações Extra
Muro da Secretaria Municipal de Saúde, para que possa haver atualização do
Cartão Nacional de Saúde (Cartão do SUS) em locais que não tenha internet, na
zona urbana e zona rural.

Justificativa

É sabido que internet portátil é uma solução ideal para quem precisa estar
conectado, mas não pode ter um roteador fixo sempre por perto e nem pode
depender de redes Wi-Fi públicas que nem sempre são seguras ou oferecem
conexão de qualidade.

Visando contribuir com o desenvolvimento do trabalho nas ações realizadas
pelo Departamento de Ações Extra Muro da Secretaria Municipal de Saúde é que
fazemos essa indicação.

Diante do exposto, solicitamos aos nobres pares, aprovação deste
requerimento.

Plenário, 15 de Junho de 2023.

__________________________________
Ronisteu da Silva Araújo

Vereador – PTB